
 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Совет депутатов ЗАТО г. Островной) 

 
СЕМЬДЕСЯТ ТРЕТЬЕ ЗАСЕДАНИЕ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 
29 января 2013 года                      

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

О предоставлении дополнительных льгот и мер социальной поддержки  

отдельным категориям граждан 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»                               

и от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах» (с изменениями и дополнениями), Уставом 

муниципального образования ЗАТО г. Островной Мурманской области, в целях 

социальной защиты инвалидов, старожилов города, ветеранов Великой Отечественной 

войны (в том числе тружеников тыла), пожилых людей и других социально 

незащищенных категорий граждан ЗАТО г. Островной, Совет депутатов ЗАТО               

г. Островной 

решил: 

1. Установить на 2013 год дополнительные льготы следующим категориям 

граждан: 

а) старожилам города (возраст которых не менее 70 лет и стаж работы                    

на территории ЗАТО г. Островной не менее 35 лет) и совершеннолетним, одиноко 

проживающим гражданам с психическими заболеваниями, расстройствами                      

до установления над ними опеки или попечительства:  

– 100 % оплаты жилой площади, коммунальных услуг и электроэнергии; 

б) почетным гражданам города: 

– 50 % оплаты жилой площади, коммунальных услуг и электроэнергии; 

– 50 % абонентской платы за пользование телефоном; 



б) детям из многодетных семей, являющимся учащимися общеобразовательного 

учреждения:  

– бесплатный проезд в городском общественном транспорте; 

в) гражданам, проживающим в ЗАТО г. Островной, направляемым филиалом 

«МСЧ № 4» ФГБУЗ ЦМСЧ № 120 ФМБА России на консультацию, обследование, 

лечение в областные учреждения здравоохранения:  

– 100 % оплаты транспортных расходов (теплоход, междугородний автобус, 

вертолѐт); 

 г) гражданам, проживающим в ЗАТО г. Островной, сопровождающим детей 

дошкольного и школьного возраста, неработающих лиц, имеющих ограничение 

основных категорий жизнедеятельности человека 2 и 3 степени выраженности                       

в соответствии с классификацией и критериями, утвержденными приказом 

Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 23.12.2009 № 1013н, 

направленных филиалом «МСЧ № 4» ФГБУЗ ЦМСЧ № 120 ФМБА России                               

на консультацию, обследование, лечение в областные учреждения здравоохранения:  

– 100 % оплаты транспортных расходов (теплоход, междугородний автобус, 

вертолѐт); 

д) представителям коренных малочисленных народов Севера: 

 - 100% оплаты стоимости лекарственных средств, приобретенных в аптеках ЗАТО 

г. Островной по рецептам врача, при амбулаторном лечении; 

е) семьям, имеющим совокупный доход ниже величины прожиточного минимума, 

установленного на территории Мурманской области, неработающим инвалидам, 

ветеранам Великой Отечественной войны: 

- приобретение продуктов питания в МУТП «Надежда» по сниженным на 30 % 

ценам; 

ж) старожилам и почетным гражданам города; представителям коренных 

малочисленных народов Севера; ветеранам Великой Отечественной войны (в том числе 

труженикам тыла) и боевых действий; одиноким неработающим пенсионерам                     

по возрасту; неработающим инвалидам; семьям, имеющим совокупный доход ниже 

величины прожиточного минимума, установленного на территории Мурманской 

области; семьям с добровольно опекаемыми детьми: 

 - бесплатная помывка в городской бане; 



 з) семьям, имеющим совокупный доход ниже величины прожиточного минимума: 

- 100% оплата посещения детьми дошкольного образовательного учреждения 

города. 

 2. Произвести в 2013 году выплаты единовременного денежного пособия: 

 - инвалидам 1 и 2 группы, неработающим инвалидам 3 группы, семьям                      

с детьми-инвалидами – ко Всемирному дню инвалида (3 декабря); 

 - неработающим пенсионерам по старости – ко Дню пожилых людей                          

(1 октября); 

 - почетным гражданам и старожилам города – ко Дню города; 

 - ветеранам Великой Отечественной войны (в том числе труженикам тыла) –                

в честь 68-ой годовщины Победы  в  Великой Отечественной войне. 

 3. Организовать в 2013 году: 

- приобретение подарков ветеранам Великой Отечественной войны (в том числе 

труженикам тыла) в честь празднования 68-й годовщины Победы в Великой 

Отечественной войне; 

- приобретение подарков старожилам и почѐтным гражданам города в честь Дня 

города; 

- приобретение новогодних подарков для детей в возрасте  до 14 лет                        

из опекаемых, малообеспеченных и многодетных семей, семей, находящихся                      

в трудной жизненной ситуации.  

 4. Производить в 2013 году погребение умерших в случае отсутствия 

родственников или лиц, взявших на себя организацию похорон, в том числе 

изготовление ящика для гроба, изготовление ящика из оцинкованного железа для 

транспортировки гроба. 

5.   Производить в 2013 году:  

- возмещение расходов по оплате общественных работ в случае заключения 

соглашения с ГОБУ ЦЗН ЗАТО Североморск; 

- оказание материальной помощи лицам, оказавшимся в трудной жизненной 

ситуации; 

- содержание и обслуживание 2-х социальных коек при филиале «МСЧ № 4»  

ФГБУЗ ЦМСЧ № 120 ФМБА России в ЗАТО г. Островной. 

6. Расходы, связанные с реализацией настоящего решения, осуществлять                 



за счет доходов и источников финансирования дефицита местного бюджета. 

7. Признать утратившим силу решение Совета депутатов ЗАТО г. Островной              

от 01.02.2012 № 53-05 «О предоставлении дополнительных льгот и мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан». 

8. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования                  

и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2013 года. 

          

             

Глава муниципального образования 

ЗАТО г. Островной 

 29 января 2013 года 

№ 73-05 

 

 

Г.В. Чистопашин 

 


